¹ Misli se pokrajina Druga Panonija, u ostrogotsko vrijeme poznata kao Sirmijska Panonija (*Pannonia Sirmensis*) sa središtem u Sirmiju (danas Sremska Mitrovica).

² Ostrogotski namjesnik u Drugoj Panoniji imao je vrhovne građanske i vojne ovlasti.

³ Riječ je o visokom kasnorimskom naslovu kojim su se kitili najviši carski dužnosnici.

⁴ Zaciјelo se aludira na to da su se pravni sporovi rješavali izvan sudnice upuštanjem u dvoboje, običaj koji je po svoj prilici nastao u vrijeme dok u pokrajini nije bilo uređene vlasti tijekom znatnog dijela 5. stoljeća. Opstao je unatoč nastojanjima ostrogotskih vlasti pa se može zaključiti da su troškovi sudskog postupka za većinu običnih pokrajinaca bili previsoki.

5.14

(Mommsen 1894, 150-151; Fridh 1973, 192-194)

SEVERINO V. I. THEODERICUS REX.

[1] Iustitiae ratio persuadet excedentes reprimere, ut ad cunctos possit quietis suavitatis pervenire. Nam quemadmodum aequabilitas agitur, si vires mediocrum consurgere non sinantur? Provincialium itaque nostrorum saepius querela comperimus possessores idoneos Saviae^j non solum casarum suarum tributariam functionem in tenuem relisisse fortunam, verum etiam scelerato commercio aliquid exinde suis applicare compendiis, ut functio publica commoditas sit privata. [2] Hoc quidem per plurimos desideravimus corrigi, sed hactenus in tuam laudem videtur potuisse differri, quatenus^k fides haberetur acceptior, quando post multos neglegentes studium vestrum efficacissime comprobatis. Atque ideo prudentia, qua notus es, universum possessorem considerata iustitia te iubemus inspicere et aequalitatem tributi hac ratione moderari, ut quae sub aliis facta est omni redemptione cassata pro possessionum atque hominum qualitate assis publicus imponatur. Sic enim et iustitia perficitur et vires nostrorum provincialium sublevantur. [3] Eos autem, quos sine iussione nostra censem imposuisse constiterit et pro libito suo quorundam onera in alias proiecerunt, legum severitas insequatur, ut omnia illis detimenta sarciant, quibus incompetenter damna fecerunt. Illud quoque praecipimus inquirendum, ut inter defensores, curiales et possessores illatorum ratio vestigetur et quicquid ab octava inductione nuper exempta super tributarium solidum se possessor probaverit intulisse nec nostro aerario constat illatum aut in expensis necessariis, quae in provincia factae sunt, iusta ratione non clauruerit erogatum, iniqua praesumptio modis omnibus corrigatur. [4] Hanc quoque partem non aestimes neglegendam, ut si hoc, quod tabularius a cubiculo nostro suscepit, rationabiliter non docetur expensum, ab iniusto retentatore reddatur. Quid enim tam absurdum, nisi ut liberalitas nostra, quam universis proficere volumus, nunc a paucis furtivo compendio opprimatur? [5] Iudices quoque provinciae vel curiales atque defensores tam de cursu quam de aliis rebus illicita dicuntur possessoribus irrogare dispendia: quod te perquirere et sub ratione legum emendare censemus. [6] Antiqui barbari, qui Romanis mulieribus elegerunt nuptiali foedere sociari, quolibet titulo prædia quaesiverunt, fiscum possessi cespitis persolvere ac superindicticiis oneribus parere cogantur. [7] Iudex vero Romanus propter expensas provincialium, quae gravare